Hauptbahnhof

2017年 4月 1日～2018年 3月 31日
REPORT

第66期報告書

証券コード 7438

環境に配慮した植物油インキを
使用しています。

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォントを
採用しています。

当報告書には財政状態及び経営成績に関する将来予測の記述が含まれております。
この前提及び将来予測の記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる一定のリスクと不確実性が含まれております。

2018年6月発行

　個人投資家の皆様に当社をご理解いただくため、当社の事業内容や強みをご紹
介する「なるほど！！コンドーテック」をはじめ、さまざまなコンテンツをご用意しており
ます。ぜひご覧ください。

 コンドーテック

http://www.kondotec.co.jp

［株式に関する住所変更等のお届出及びご照会］

■郵便物送付先・電話お問い合わせ先
　お取引のある証券会社になります。
※未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行
　株式会社本店及び全国各支店でお支払いいたします。

■電話お問い合わせ先
■お取扱店　三菱UFJ信託銀行株式会社 本店及び全国各支店

■郵便物送付先　〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号

0120-094-777（通話料無料）

証券会社でお取引をされている株主様 特別口座に記録されている株主様

事業年度 4月1日～翌年3月31日

毎年6月定時株主総会

定時株主総会　毎年3月31日
期末配当金　　毎年3月31日
中間配当金　　毎年9月30日
その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めます。

基準日

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関

上場証券取引所 東京証券取引所市場第一部

同連絡先

0120-094-777（通話料無料）

〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　大阪証券代行部

ホームページのご案内

株主メモ

コンドーテックは低炭素社会実現の
ための国民的プロジェクト「Fun to
Share」に加盟し、環境問題に取り組
んでおります。

株主の皆様へ

　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り厚
くお礼申しあげます。
　さて、ここに第66期（2017年4月1日から2018年
3月31日まで）の営業の概況と決算につきましてご
報告申しあげます。
　よろしくご高覧賜りますようお願い申しあげます。

代表取締役社長 近藤　勝彦
2018年6月

（前期比  ＋4.8%）

売  上  高

（前期比  ＋0.6%）

営業利益

（前期比  ＋1.1%）

経常利益

（前期比  ＋1.0%）

親会社株主に帰属する
当期純利益

528億11百万円

35億37百万円

36億55百万円

25億23百万円

当連結会計年度におけるわが国経済は、北朝鮮
情勢などの地政学的なリスクがあったものの、企
業収益や雇用環境の改善を背景に設備投資や個
人消費の持ち直しの動きが続いており、景気は緩
やかな回復基調が続きました。
当社グループ関連業界におきましては、公共投
資は底堅く推移するも、住宅投資が弱含んでいる
ことに加え、東京オリンピック・パラリンピック関
連事業の顕在化等に伴う長引く人手不足による物
件の進捗遅れは解消されず、建設需要は引き続き
厳しい状況で推移しております。
このような状況のもとで、当社は自社製品の拡
販、新規販売先の開拓や休眠客の掘り起こしなど
の営業活動を展開するとともに、産業資材、鉄構資
材、電設資材の各セグメントにおいてユーザーの
ニーズを的確にとらえ、付加価値の高い製品の開
発と商品調達機能をさらに強化し、事業拡大を
図ってまいりました。
以上の結果、当連結会計年度の売上高は52,811
百万円(前期比4.8％増)と増収になりました。
利益面につきましては、仕入原価の上昇による
売上総利益率の低下や販売費及び一般管理費の
増加を増収効果で吸収した結果、営業利益は
3,537百万円(同0.6％増)、経常利益は3,655百万
円(同1.1％増)、親会社株主に帰属する当期純利益
は2,523百万円(同1.0％増)と増益になりました。

経常利益ベースで７期連続最高益を更新

株主の皆様へ 当連結会計年度の経営成績
決算ハイライト

売 上 高

経常利益

営業利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

2017/3 2019/3（計画）

（百万円）

2017/3 2019/3（計画）

（百万円）

2017/3 2019/3（計画）

3,516

3,733

（百万円）

2017/3 2019/3（計画）

3,614

3,833

（百万円）

FINANCIAL HIGHLIGHTS

2,497

2,626

50,410

55,316

2018/3

2018/3

2,523

2018/3

3,537

2018/3

3,655

52,811

Kondotec Report1 Kondotec Report 2

29,833

50,410

12,432

8,144

30,262

52,811

14,410

8,138

当　期
（2018/3）

前　期
（2017/3）

売上高

553億16百万円（前期比  ＋4.7%）
売  上  高

37億33百万円（前期比  ＋5.5%）
営業利益

38億33百万円（前期比  ＋4.9%）
経常利益

26億26百万円（前期比  ＋4.1%）
親会社株主に帰属する当期純利益

次期連結業績予想（2019年3月期）

中間配当　12円
期末配当　12円

当期配当（2018年3月期）

当社グループは、中長期ビジョンの実現を目指し、毎年成果と課題を検証しながら事業環境の変化
に対応するローリング方式による中期経営計画を策定しております。

次期配当予想（2019年3月期）
中間配当　13円
期末配当　13円 中間

11

期末
11

2016/3

22
株式上場
20周年
記念配当
1

株式上場
20周年
記念配当
1

期末
11.5

中間
11.5

2017/3

23

期末
12

中間
12

2018/3

24

期末
13

中間
13

2019/3
（計画）

26
（円）

期末
7.5

中間
6.5

2013/3

14
期末
9

中間
6.5

2014/3

15.5 期末
10

中間
10

2015/3

20

コンテナバッグ

ターンバックル、シャックル、足場吊り
チェーン、丸セパレーター、ワイヤロー
プ、コンテナバッグ 他

角フック
ボルト

302億62百万円（前期比  +1.4%）

国内建設市場は、民間・公共工事ともに底堅く
推移し、建築・土木関連商材であるブレース、鉄鋼
二次製品、足場吊りチェーン、吊りクランプ、現場
用品などが堅調に推移し、当セグメントの売上高
は30,262百万円(前期比1.4％増)となりました。

産業資材

ブレース、アンカーボルト、ハイテン
ションボルト、ボルトナット類、鉄骨部
材、施工工事 他

ターンバックル
ブレース 鉄骨建物での使用

144億10百万円（前期比  +15.9%）

インバウンド向けの宿泊施設、物流倉庫や工場
などの中低層物件の需要の増加により、鉄構資
材の主要商材である鉄骨部材、ハイテンションボ
ルト、ブレース、アンカーボルトなどが堅調に推移
し、当セグメントの売上高は14,410百万円(前期
比15.9％増)となりました。

鉄構資材

照明器具、空調機器、換気扇、分電盤、
電線ケーブル、配線器具、エコキュート、
太陽光発電機器、家電機器 他

LED照明

公共事業関連の大口道路照明設備物件や、戸
建住宅向け等の比較的小規模の太陽光発電設備
物件が増加したものの、メガソーラー物件が減少
したことにより、当セグメントの売上高は8,138
百万円(前期比0.1％減)となりました。

81億38百万円（前期比  △0.1%）電設資材

2018/3

52,811

2019/3
（計画）

55,316

2020/3
（計画）

58,056

2021/3
（計画）

58,674

（百万円）
（百万円）

52,811

3,537

3,655

55,316

3,733

3,833

58,056

4,013

4,112

58,674

4,089

4,191

2,523 2,626 2,818 2,873

売 上 高

営業利益

経常利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

2018/3 2019/3
（計画）

2020/3
（計画）

2021/3
（計画）

■連結売上高目標
（百万円）

セグメント別業績 次期の見通し 中期経営計画

配当金

決算ハイライト FINANCIAL HIGHLIGHTS

Kondotec Report3 Kondotec Report 4

トピックスTOPICS
TOPIC 1 岡山営業所を開設
　2018年4月に岡山地域での営業力の
強化並びにユーザーニーズに即応でき
る体制を整備するため、新たに岡山営業
所を開設いたしました。
　今後も地域に密着した販売体制を整
えてまいります。

873㎡延べ床面積
1,996㎡敷 地 面 積

2018年4月1日開 設 日

岡山県津山市戸島630－9
（「津山産業・流通センター」内）所 在 地

　当社は、株主の皆様への利益還元、資本効率の
向上等を目的に、自己株式取得を行い、保有してお
りますが、今回、発行済株式総数の減少を通じて株
主利益の増大を図るため、自己株式の消却をいた
しました。

TOPIC 2 自己株式の消却

27,257,000株

2018年6月1日

700,000株
（消却前発行済株式総数に対する割合2.5％）消 却 し た 株 式 の 数

消却後の発行済株式総数

消 却 日

TOPIC 4 環境方針の制定

TOPIC 5 ＩＲサイト表彰で最優秀賞等を受賞

　当社は、環境問題への取り組みを強化するため、2018年1月に新たに環境方針を制定いたしました。
　本方針の下、当社グループ全役職員が環境問題の意識を高め、環境保全等に積極的に取り組んでまいります。

　当社ホームページがＩＲサイト表彰で次のとおり受賞いたしました。今後もホームページの充実を図ってまいります。

2017

日興アイ・アール
「2017年度 全上場企業
　 ホームページランキング」

総合 48位（最優秀サイト）

モーニングスター

（調査対象3,713社） （調査対象3,551社）

「GOMEZ
　IRサイトランキング2017」

総合 90位（優秀企業銅賞）TOPIC 3 エヌパット社との業務資本提携

　2018年2月に当社は、「あと施工アンカーボルト」や「インサート」を中心とした建築用金物の開発、製造、販
売を行うエヌパット株式会社との間で、業務資本提携を行いました。
　エヌパット社は「N-PAT」のブランド名で顧客ニーズに合わせた豊富な品揃えで販売活動を行っており、両
社が持つ販売網を駆使し、付加価値の高い製品の拡販に努めてまいります。

　また、当社ホームページに「コンドーテック陸上部」の活動状況
を掲載しております。ぜひご覧ください。

１．事業活動、製品およびサービスにかかわる環境関連の法規制及び当社が同意した事項を順
守します。

２．省エネルギー・省資源、リサイクル推進、廃棄物削減、化学物質使用量削減およびグリーン調
達に取り組み、環境負荷の低減、環境汚染リスクの低減、生物多様性及び生態系の保護に努
めます。

３．環境マネジメントシステムを活用し、環境方針を達成するための環境目標設定、環境パフォー
マンス評価の実施、定期的な見直しを行い、活動の継続的改善を図ります。

４．環境方針を全従業員に周知し、環境保全活動に取り組むために必要な教育および啓発活動
に努めます。

コンドーテック環境方針（一部抜粋）

Kondotec Report5 Kondotec Report 6

△703 14

（百万円）

（百万円）

連結損益計算書の概要

連結キャッシュ・フロー計算書の概要

売 上 高

営業外収益
199

特別利益
1

営業外
費用
82

特別損失
1

法人税等
1,131

非支配
株主損失
0

親会社株主に帰属する
当期純利益

2,523

営業利益

3,537

52,811

経常利益

3,655

税金等調整前
当期純利益

3,655

売上原価　　　　　　　　　　　41,453
販売費及び一般管理費　　　　　  7,820

営業活動によるキャッシュ・フロー
 売上債権の増加1,033百万円、たな卸資産の増加391百万円
及び法人税等の支払い1,046百万円等に資金を使用した一方
で、税金等調整前当期純利益の計上3,655百万円、減価償却費
の計上423百万円、仕入債務の増加737百万円等で資金を獲
得したことにより、2,429百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー
 有形固定資産の取得455百万円、投資有価証券の取得80百
万円等に資金を使用したことにより、506百万円の支出となりま
した。

財務活動によるキャッシュ・フロー
　配当金の支払い630百万円、自己株式の取得155百万円等
に資金を使用したことにより、703百万円の支出となりました。

（百万円）（百万円）

連結財務諸表

連結貸借対照表の概要

現金・預金
　　9,893
売上債権
　 14,531
たな卸資産
　　3,749
その他
　　　677

現金・預金
　　8,660
売上債権
　 13,509
たな卸資産
　　3,357
その他
　　　663

有形固定資産
　　9,522

有形固定資産
　　9,549

無形固定資産
　　　  50

無形固定資産
　　　  57

投資その他の資産
　　　889

投資その他の資産
　　　726

39,313
資産合計

28,851
流動資産

10,461
固定資産

39,313

負債・
純資産合計

14,567
負 債

24,745
純資産

36,524
資産合計

26,191
流動資産

10,333
固定資産

前 期 末
（2017年3月31日）

前 期 末
（2017年3月31日）

当 期 末
（2018年3月31日）

当 期 末
（2018年3月31日）

流動負債
　 12,329
固定負債
　　1,475

株主資本
　 24,092

その他の包括
利益累計額
　△1,423

36,524

負債・
純資産合計

13,805
負 債

22,719
純資産

固定負債
1,449

流動負債
13,118

株主資本
25,941

その他の包括
利益累計額
△1,248

新株予約権
・非支配株主持分
　　  　50

新株予約権
・非支配株主持分

　52

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

流動資産

　前期末と比較して、流動資産が2,659百万円増加の28,851百万
円となりました。
　主な要因は、現金及び預金並びに売上債権の増加、たな卸資産の
増加等によるものです。

固定資産

　前期末と比較して、固定資産が128百万円増加の10,461百万円
となりました。
　主な要因は、拠点展開の整備等による有形固定資産の取得及び投
資有価証券の時価上昇等によるものです。

負　債

　前期末と比較して、762百万円増加の14,567百万円となりました。
　主な要因は、仕入債務の増加等により、流動負債が増加したことによ
るものです。

純資産

　前期末と比較して、2,026百万円増加の24,745百万円となりました。
　主な要因は、剰余金の配当の支払いによる減少等があったものの、
親会社株主に帰属する当期純利益の計上等で増加したことによるもの
です。

現金及び現金同等物の
期首残高

現金及び現金同等物の
当期末残高

現金及び現金同等物に
係る換算差額

営業活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

2,429 △506

8,660 9,893

Kondotec Report7 Kondotec Report 8

コンドーテック株式会社
（英文名　KONDOTEC INC.）

1953年1月14日
26億6,648万5千円
連結789名　単体645名
三和電材株式会社
KONDOTEC INTERNATIONAL (THAILAND)Co.,Ltd.
中央技研株式会社

大阪市西区境川二丁目2番90号
TEL 06-6582-8441（代表）
東京都江東区南砂一丁目9番3号
TEL 03-5634-2241（代表）

代表取締役社長
専務取締役
常務取締役
取締役
取締役
取締役
取締役
取締役（非常勤）
社外取締役
社外取締役
常勤監査役
社外監査役
社外監査役

近　藤　勝　彦
安　藤　朋　也
平　田　　　茂
矢　野　雅　彦
鴇　　　泰　広
矢　田　裕　之
髙　木　　　昭
宮　　　晴　夫
金 井 美 智 子
大　和　正　史
西　田　範　夫
村　辻　義　信
中　川　雅　晴

会社情報

会 社 概 要 役 　 　 員

（2018年6月26日現在）

社 名

東 京 本 社

本 社

設 立
資 本 金
従 業 員
連結子会社

CORPORATE DATA

その他の法人
8,320千株
29.8％

（株主数177名）

（株主数24名）

証券会社
226千株
0.8％

自己株式
989千株
3.5％

（株主数1名）

個人・その他
10,066千株

36.0％
（株主数9,539名）

外国法人等
3,620千株
13.0％

（株主数84名）

金融機関
4,733千株
16.9％

（株主数30名）

株主数
9,855名

発行可能株式総数
発行済株式総数
単元株式数

60,000,000株
27,957,000株

100株

（注）自己株式989千株（ESOP信託口56千株及びBBT信託口145千株を除く）は上記大株主には含め
　　ておりません。また、持株比率は自己株式を除いて算出しております。
　　株式会社三菱東京UFJ銀行は2018年4月1日付で株式会社三菱UFJ銀行に商号変更しております。

有限会社藤和興産
BBH FOR FIDELITY LOW－PRICED STOCK FUND
（PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO）
コンドーテック社員持株会
大阪中小企業投資育成株式会社
株式会社Fプランニング
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
株式会社三菱東京UFJ銀行
近藤　純位
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
株式会社藤登興産

11.2％

5.9％

5.0％
4.6％
3.3％
3.2％
2.8％
2.8％
2.7％
2.5％

3,014千株

1,576千株

1,343千株
1,247千株
900千株
857千株
753千株
752千株
736千株
676千株

株式情報

株式の状況 所有者別株式分布状況

大 株 主

（2018年3月31日現在）

株主名 持株比率持株数

STOCK INFORMATION

札幌支店
札幌工場
青森営業所
秋田営業所
仙台支店
東北営業所
新潟支店
埼玉営業所
関東営業所

松本営業所
長野営業所

金沢営業所

★
★

高松営業所

郡山営業所
福島営業所

盛岡営業所

結城営業所
関東工場

北関東支店
関東物流センター
八王子営業所

東京本社
東京支店

横浜支店
神奈川営業所

千葉営業所
東関東営業所

静岡営業所
東海営業所
浜松営業所

中京支店
名古屋支店

本社
商品部
業務部

大阪支店
海外営業部

ホームセンターグループ
鉄道環境グループ
eコマースグループ

滋賀工場
京都営業所
京滋営業所
兵庫営業所

岡山営業所
神戸営業所

広島支店
山陽営業所

九州工場
北九州営業所

福岡支店

九州営業所

鹿児島営業所

長崎営業所

熊本営業所

グループ会社　　三和電材株式会社（本社 名古屋市西区）営業所13ヶ所
　　　　　　　　KONDOTEC INTERNATIONAL (THAILAND) Co., Ltd.（タイ・バンコク市）
　　　　　　　　中央技研株式会社（滋賀県犬上郡）

★

●
●
●
●
●
●

●
●
本 社
東日本営業部
西日本営業部
海 外 営 業 部
開 発 営 業 部
鉄 構 営 業 部
商 品 部
工 場
物 流 拠 点

関西支店

（2018年6月26日現在）当社営業拠点・工場

Kondotec Report9 Kondotec Report 10

Hauptbahnhof

2017年 4月 1日～2018年 3月 31日
REPORT

第66期報告書

証券コード 7438

環境に配慮した植物油インキを
使用しています。

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォントを
採用しています。

当報告書には財政状態及び経営成績に関する将来予測の記述が含まれております。
この前提及び将来予測の記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる一定のリスクと不確実性が含まれております。

2018年6月発行

　個人投資家の皆様に当社をご理解いただくため、当社の事業内容や強みをご紹
介する「なるほど！！コンドーテック」をはじめ、さまざまなコンテンツをご用意しており
ます。ぜひご覧ください。

 コンドーテック

http://www.kondotec.co.jp

［株式に関する住所変更等のお届出及びご照会］

■郵便物送付先・電話お問い合わせ先
　お取引のある証券会社になります。
※未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行
　株式会社本店及び全国各支店でお支払いいたします。

■電話お問い合わせ先
■お取扱店　三菱UFJ信託銀行株式会社 本店及び全国各支店

■郵便物送付先　〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号

0120-094-777（通話料無料）

証券会社でお取引をされている株主様 特別口座に記録されている株主様

事業年度 4月1日～翌年3月31日

毎年6月定時株主総会

定時株主総会　毎年3月31日
期末配当金　　毎年3月31日
中間配当金　　毎年9月30日
その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めます。

基準日

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関

上場証券取引所 東京証券取引所市場第一部

同連絡先

0120-094-777（通話料無料）

〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　大阪証券代行部

ホームページのご案内

株主メモ

コンドーテックは低炭素社会実現の
ための国民的プロジェクト「Fun to
Share」に加盟し、環境問題に取り組
んでおります。